J. 2. Pra. Si angelus cognoscit singularia, aut cognoscit una sp̄e, aut pluribus: sed non pluribus, quoniam oportet quod infinitas species apud se habent, cum infinita sit particularia ad minus in potentia similiter nec una, quia sic intellectus angelicus aquaretur intellectu diuino, qui uno, & essentia diuina, plura intelligit. ergo intellectus angelicus singularia cognoscere non potest.

K. Si dicatur quod non cognoscit per unam speciem omnia, sed per viam speciem oia in individua vias

speciei, & non alia. Contra. Illa via species non habet magis ad vnum individuum quam ad aliud: sed

oportet quod per speciem intelligibilem intellectus determinetur ad determinatum cognoscibilem. ergo per speciem illam non poterit cognoscere hoc particulare determinare.

SED CONTRA est, quod dicitur ad Hebr. 1. Ois sunt administratorii spiritus, &c. quod non posset esse, nisi cognoscerent singulares homines.

R. RESPON. Dicendum, quod angelus absque dubio singularia cognoscit. Vt autem uidemus modum quo hoc possibile sit, sciendum est quod ad hoc, quod singularia aliquod cognoscatur, oportet quod in potentia cognoscitiva sit similitudo eius, in quantum parti-

culare

QVODLIBET. VII. ART. III.

49

culare est. Omnis autem forma de se communis est: unde additio formae ad formam non potest esse nisi cum individuatur, quia quocumque forma simul aggregentur, ut album, bicolorum, & crispum, & huiusmodi, non constituant particulare, quia haec omnia simul sunt in uno: & ita in pluribus potentissimis est possibile inuenire: sed individuatio forma est ex materia per quam forma contrahitur ad hoc determinatum; unde ad hoc quod particularere cognoscatur, oportet quod in cognoscere non solum sit similitudo formae, sed aliqualiter materie. Similius do antem rei cognitae duplicitate est in cognoscere. Vno modo, sicut causa a re, sicut in his quae cognoscuntur per speciem abstractam a rebus. Alio modo, sicut causa rei, ut pater in arte cuiuscunquam facit artificiatum per illam formam, per quam ipsum facit. Species autem quae est in sensu caularia a re sensibili, in quantum non est omnino a conditionibus materialibus depurata, est similitudo formae secundum quod est in materia, & ideo per eam cognoscitur particularare. Sed quia secundum quod in intellectu nostro recipit species rei sensibilis, est omnino iam a materialibus conditionibus depurata, non potest intellectus noster per eam directe particolare cognoscere, sed per quandam reflexionem in intellectu ad potentias sensitivas, a quib[us] species intelligibles abstrahuntur. Per formam autem quem est causa rei, hoc modo cognoscuntur res, secundum quod forma illa est causa eius. Et quia artifex homo per formam artis non producit materiam, sed materia praesupposita inducit formam artis, forma artis quem est in mente artificis, non est similitudo artificii, nisi quo ad formam tam unum per eam non cognoscit artificiatum in particulari, hisi formam artificii per sensum accipiat. Artifex autem increasit, & Deus, non solum producit formam, sed etiam materiam. Vnde rationes ideales in mente ipsius existentes non solum sunt efficaces ad cognitionem universalium, sed etiam ad singularem cognoscendam a Deo. Sicut autem illae rationes ideales efficiunt in res producendas inesse suo naturali, in quo particulariter unumquodque subsistit in forma & materia, ita procedunt menses angelicatus, ut sint in eis principia cognoscendi res enim suum torum esse in quo subsistunt, & sic per species influxus ibi ab arte diuinorum angelorum non solum universalia, sed etiam particularia cognoscuntur, sicut & Deus. Est tamen differentia in duob[us]. Primo, quia ideas quae sunt in mente diuina, sunt formae facti ex rerum, & non solum principia cognoscendi: sed species que recipiuntur in mente angelicata, sunt solum principia cognoscendi, & non sunt facti, sed exemplaria a facti. Secundo, quia intellectus quanto est altior & perspicacior, tanto ex uno potest plura cognoscere: & quia intellectus diuinus est altissimus, per una simplicem essentiam suam omnia cognoscit: nec est ibi aliqua pluralitas formarum idealium, nisi secundum diversos respectus diuinorum essentiarum ad res cognitam: sed in intellectu creato multiplicatur secundum rem, quod est vnum secundum rei in mente diuina, vt non possit omnia per vnum cognoscere, ita tamen quod quanto intellectus creatus est altior, tanto pauciores habet formas ad plura cognoscenda efficaces. Et hoc est quod Dion. dicit 12. cap. ecl. h[ab.] superiores ordines habent scientiam magis universalium in inferioribus. Et in aliis causis dicit, quod superioribus habent formas magis universalium: hoc tamen obseruat, quod in infimis angelis sunt formae adhuc uniteriales intantum,